
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 484 DEL 05/07/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E 
LAVORI  PER L’ORGANIZZAZIONE LOGISTICA DELL’EDIZIONE 2018 
DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• A breve, si svolgerà come ogni anno, l’edizione 2018 dell’antichissima 
Fiera  delle  Grazie  che  vede  la  frazione  Grazie  popolarsi  con  diverse 
migliaia di  spettatori  e  turisti  che vengono ad ammirare le  opere dei 
maestri  dell’effimero  meglio  conosciuti  come  madonnari,  operanti  sul 
sagrato del Santuario in uno spazio appositamente creato, le centinaia di 
bancarelle, il prato retrostante il Santuario con la consueta visita sul lago 
per ammirare i fiori di loto, e la tradizionale visita al Santuario stesso;

• Quanto  sopra,  vede  alcuni  servizi  del  Comune  di  Curtatone,  ed  in 
particolare il settore tecnico manutentivo, il servizio attività produttive, il 
servizio  cultura  e  la  polizia  locale,  impegnati  per  garantire  il  perfetto 
funzionamento della manifestazione che vede una partecipazione di circa 
150.000 visitatori.

Visto che:
• L’organizzazione  logistica  dell'edizione  2018  dell’antichissima  Fiera  di 

Grazie è stata assegnata a questo servizio che, in considerazione della 
complessità  dell’organizzazione  dell’evento,  ha  indetto  alcune  riunioni 
con Enti,  Associazioni,  ed Istituzioni coinvolte,  al  fine di impostare un 
quadro  chiaro  delle  reali  necessità  e  redigere  un  quadro  economico 
complessivo dei costi organizzativi necessari;

• Sono  stati  pertanto  invitati  i  vari  operatori  economici/ditte  al  fine  di 
acquisire  la  propria  disponibilità  al  servizio  e  conseguentemente  a 
formulare la propria offerta economica;

• Tutte le ditte contattate operano sulla piattaforma SINTEL della centrale 

Pagina 1 di 7  - Det. N.  484 del  05/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

acquisti della Regione Lombardia A.R.C.A. pertanto si è provveduto ad 
inoltrare la richiesta di offerta attraverso la relativa procedura telematica. 

Considerato che:
• A seguito dell'espletamento delle procedure su piattaforma SINTEL, per 

le quali si allegano alla presente i rispettivi report, si elenca di seguito il 
resoconto delle offerte pervenute:

1. Baldassari  Studio  Elettrotecnico  Associato,  avente  sede  in  Via  Val 
d'Ossola, 3 – Borgo Virgilio (MN) per le attività di consulenza degli impianti 
elettrici relative alle attrazioni di spettacolo viaggiante.
€ 1.575,00 + cassa previdenza del 2% € 31,50 + Iva del 22% € 353,43
CIG.  ZDA24187C1   Importo Totale € 1.959,93

2. Cressoni  di  Cressoni  Giancarlo  &  C.  S.a.s.,  avente  sede  in  Via  A. 
Manzoni,  8  –  Volta  Mantovana  (MN)  per  prestazioni  da  elettricista  e 
noleggio materiale elettrico.
€. 24.785,22+ Iva 22% € 5.452,75
CIG.  Z2124187E5 Importo Totale € 30.237,97

3. Termoidraulica Orlandi Snc,  avente sede in Via G. da Verazzano, 5 – 
Buscoldo di Curtatone (MN) per opere da idraulico.
 €. 4.160,00 + Iva 22% € 915,20
CIG. Z102418837 Importo Totale € 5.075,20

4. Sebach  S.r.l.,  avente  sede  in  Via  Fiorentina,  109  –  Certaldo  (FI)  per 
noleggio monoblocco servizi igienici e docce e bagni chimici/idrici.
€. 4.950,00 + Iva 22% € 1.089,00 
CIG.  ZB924188AA Importo Totale € 6.039,00

5. Tuttoshow  di  Giuseppe  Pizzi,  avente  sede  in  Via  G.  Marconi,  6  – 
Castellucchio (MN) per consulenza e realizzazione impianto audio e luci.
€. 2.500,00 comprensivo di accise e tasse in quanto il soggetto usufruisce 
del regime forfettario
CIG. Z7A241885A Importo Totale € 2.500,00

6. Sacchi  Mario,  avente  sede  in  Via  G.  Deledda,  4  –  San  Silvestro  di 
Curtatone (MN) per noleggio impianti audiodiffusione Piazzale Santuario.

      €. 2.622,95 + Iva 22% € 577,05.
CIG. Z9F2418885 Importo Totale € 3.200,00

7. Cooperativa la Speranza Onlus,  avente sede in  Via  Imre Nagy,  28 – 
Mantova  (MN) per  servizio  aggiuntivo  di  nettezza  urbana,  svuotamento 
cestini e pulizia servizi igienici.
(75ore x €/ora 18,00) €. 1.350,00 + Iva 22% € 297,00 

Pagina 2 di 7  - Det. N.  484 del  05/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

CIG. ZA024188CA Importo Totale € 1.647,00

per un importo complessivo di: € 50.659,10

Dato atto che:
• l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei 

Contratti Pubblici” consente affidamenti diretti per lavori e servizi di importo 
inferiore ai 40,000,00 €; 

• l’offerta risulta congruente, in base ad una valutazione effettuata sulla base 
dei  prezzi  contenuti  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Camera  di  Commercio, 
Industria,  Agricoltura  ed  Artigianato  di  Mantova,  dei  prezzi  di  mercato 
vigenti e delle caratteristiche intrinseche ed estrinseche delle varie tipologie 
di servizio;

Ritenuto: 
• che  l’affidamento  dei  servizi  nelle  modalità  sopraccitate  sia  in  grado  di 

garantire  all’ente  efficienza  e  competenza  finalizzati  alla  buona 
organizzazione della Fiera in oggetto;

• di procedere con gli affidamenti diretti agli operatori economici sopraccitati 
sulla  scorta  di  una  valutazione  intrinseca  ed  estrinseca  effettuata  sul 
mercato  in  ordine  alla  tipologia  del  servizio  prestato,  alla  congruità  del 
prezzo  offerto,  alle  competenze  professionali,  alla  dotazione  di  mezzi, 
attrezzature e personale nonchè all'affidabilità strutturale dell'azienda tale 
da  perseguire  il  raggiungimento  dei  risultati  ed  obiettivi  prefissati 
dall'amministrazione comunale. 

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.P.R 207/10 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice (solo gli articoli che 
restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei 
decreti del MIT attuativi del D.Lgs. 50/2016);

• il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  30.12.2017  –  Prot.  n.  30771  con  il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267;

• la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  29 del  08/02/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento 
unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“;

• la  Delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  "Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";

• la  Delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: "Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

Pagina 3 di 7  - Det. N.  484 del  05/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";
• la  Delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/20";
• la  Delibera  di  G.C.  n.  125  del  25/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto: "Modifica piano esecutivo PEG anni 2018/2020";
• la  Delibera  di  G.C.  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto  "VARIAZIONI  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO 
2018/2020 (ART. 175, COMMA 1 E 4 DEL D.LGS. 267/2000) E CONTESTUALE PRELIEVO 
DAL FONDO DI RISERVA";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  147  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto "Modifica piano esecutivo PEG anni 2018/2020";

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e nella fattispecie:
– l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
– l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
– l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di  assumere  a  carico  del  bilancio  comunale  un  impegno  di  spesa 
complessivo di  € 50.659,10, IVA compresa, necessario per procedere 
alla  organizzazione  logistica  dell’edizione  2018  dell'antichissima  Fiera 
delle Grazie, suddivisa per ogni singola ditta che ha presentato l'offerta 
per mezzo della piattaforma SINTEL, allegate alla presente come parte 
integrante e sostanziale, così come di seguito dettagliato:

• Baldassari Studio Elettrotecnico Associato, avente sede in Via Val d'Ossola, 
3  –  Borgo  Virgilio  (MN)  per  le  attività  di  consulenza  degli  impianti  elettrici 
relative alle attrazioni di spettacolo viaggiante.
€ 1.575,00 + cassa previdenza del 2% € 31,50 + Iva del 22% € 353,43CIG. 
ZDA24187C1   Importo Totale € 1.959,93

• Cressoni di Cressoni Giancarlo & C. S.a.s., avente sede in Via A. Manzoni, 8 
–  Volta  Mantovana (MN) per  prestazioni  da elettricista  e  noleggio  materiale 
elettrico.
€. 24.785,22+ Iva 22% € 5.452,75
CIG.  Z2124187E5 Importo Totale € 30.237,97

• Termoidraulica  Orlandi  Snc,  avente  sede  in  Via  G.  da  Verazzano,  5  – 
Buscoldo di Curtatone (MN) per opere da idraulico.
 €. 4.160,00 + Iva 22% € 915,20
CIG. Z102418837 Importo Totale € 5.075,20

• Sebach S.r.l., avente sede in Via Fiorentina, 109 – Certaldo (FI) per noleggio 
monoblocco servizi igienici e docce e bagni chimici/idrici.

Pagina 4 di 7  - Det. N.  484 del  05/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

€. 4.950,00 + Iva 22% € 1.089,00 
CIG.  ZB924188AA Importo Totale € 6.039,00

• Tuttoshow  di  Giuseppe  Pizzi,  avente  sede  in  Via  G.  Marconi,  6  – 
Castellucchio (MN) per consulenza e realizzazione impianto audio e luci.
€. 2.500,00 comprensivo di accise e tasse in quanto il soggetto usufruisce del 
regime forfettario
CIG. Z7A241885A Importo Totale € 2.500,00

• Sacchi Mario, avente sede in Via G. Deledda, 4 – San Silvestro di Curtatone 
(MN) per noleggio impianti audiodiffusione Piazzale Santuario.
€. 2.622,95 + Iva 22% € 577,05.
CIG. Z9F2418885 Importo Totale € 3.200,00

• Cooperativa la Speranza Onlus, avente sede in Via Imre Nagy, 28 – Mantova 
(MN) per servizio aggiuntivo di nettezza urbana, svuotamento cestini e pulizia 
servizi igienici.
(75ore x €/ora 18,00) €. 1.350,00 + Iva 22% € 297,00 
CIG. ZA024188CA Importo Totale € 1.647,00

per un importo complessivo di: € 50.659,10

2. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  50.659,10 è  coperta 
finanziariamente con la seguente imputazione al Bilancio 2018:

3. Di affidare per i  motivi citati in premessa alle ditte di cui al punto 1, 
l’incarico per lo svolgimento delle prestazioni indicate a fianco di ciascuna 
di esse;

4. Di dichiarare l’urgenza ed indifferibilità dell’impegno in questione in virtù 
dell'imminente svolgimento della manifestazione e per le considerazioni 
esposte in premessa;

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 
2018;

6. Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario per i conseguenti adempimenti.

******
Allegati: Report procedura gare SINTEL
  
 

Pagina 5 di 7  - Det. N.  484 del  05/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 7  - Det. N.  484 del  05/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 484 DEL 05/07/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E 
LAVORI  PER L’ORGANIZZAZIONE LOGISTICA DELL’EDIZIONE 2018 
DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 7 di 7  - Det. N.  484 del  05/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

